
Aktivity Kraje Vysočina 
v odpadovém hospodářství k podpoře obcí

Ing. Pavel Hájek

Jihlava 30. 4. 2024



Aktualizace Plánu odpadového hospodářství Kraje Vysočina pro 
období 2016-2025 s výhledem do r. 2035 
• POH KV pro období 2016-2025 je střednědobý koncepční dokument, který stanoví 

v souladu s principy udržitelného rozvoje a oběhového hospodářství cíle, zásady 
a opatření pro nakládání s odpady na celém území Kraje Vysočina a byl schválen 
zastupitelstvem Kraje Vysočina dne 2. 2. 2016. Závazná část POH KV je součástí obecně 
závazné vyhlášky kraje č. 1/2016. 

• Aktualizace Plánu odpadového hospodářství České republiky pro období 2015–
2024 s výhledem do roku 2035 byla zveřejněna Ministerstvem životního prostředí 
v květnu 2022.

• Aktualizace POH KV je provedena v samostatné působnosti kraje dle ustanovení 
předchozího zákona a v souladu s § 154 odst. 2 zákona č. 541/2020, kde jsou uvedena 
přechodná ustanovení pro vypracování POH a platnost POH KV se s ohledem na 
aktualizaci POH ČR prodlužuje do konce června roku 2026 usnesením ZK dne 7.11.2023.



Změny v POH KV

Aktualizovaný POH ČR a POH KV zohledňuje nové cíle pro odpady, výrobky
s ukončenou životností a obaly. Především se jedná o tyto cíle:

• navýšit recyklaci komunálních odpadů (KO) na úroveň 65 % do roku 2035,
• omezit skládkování KO na 10 % do roku 2035,
• do roku 2030 recyklovat 70 % obalových odpadů,
• zavést povinný oddělený sběr textilního odpadu,
• redukce potravinových odpadů,
• zavést povinnost odděleného sběru biologicky rozložitelného odpadu od roku 2023,
• zavést povinnost pro roce 2030 uvádět na trh pouze recyklovatelné plastové odpady,
• zákaz vybraných plastových produktů na jedno použití od účinnosti zákona o omezení 

dopadu vybraných plastových výrobků na životní prostředí.

Aktualizovaný POH kraje - důraz na předcházení vzniku odpadů, využívání odpadů jako
zdroje surovin a rozšířenou odpovědnost výrobce.



4



Memoranda a ZEVO
ZEVO stávající kapacita v tis. 

t/rok
plánovaná kapacita 

v tis.t/rok

PS Malešice Praha 394 394

SAKO Brno 248 248+

Elektrárny Opatovice 0 150

Vráto České Budějovice 0 160

C Energy Planá n. L. 0 40



Energetické využívání odpadů - ZEVO
SAKO Brno, a.s. – v roce 2021 podepsáno memorandum o podpoře výstavby nového kotle pro 
ekologickou likvidaci odpadu a v současné době se vozí do ZEVA z Kraje Vysočina cca 13 – 16 
tis. t/rok  SKO. Dne 18.10.2023 zastupitelé města Brna schválili zastavení výstavby třetího kotle 
v SAKO Brno v současné podobě s tím, že se do června 2024 připraví alternativa. 

Elektrárna Opatovice, a.s. – v roce 2021 podepsáno memorandum o partnerství a spolupráci 
při systémovém řešení odpadového hospodářství měst a obcí v Kraji Vysočina. Předpoklad – 
provoz od roku 2028 a cca 25 tisíc t/rok SKO.

C-Energy Planá s.r.o. – v roce 2023 podepsáno memorandum o partnerství a spolupráci při 
systémovém řešení odpadového hospodářství měst a obcí v Kraji Vysočina. Výstavba fluidního 
kotle spalujícího cca 50% KO a 50% odpadního dřeva.

VRÁTO České Budějovice – v roce 2023 obnovena jednání k uzavření memoranda o 
partnerství a spolupráci a předpoklad uzavření memoranda v roce 2024. VRÁTO České 
Budějovice bude mít kapacitu na zpracování 160.000 tun odpadů za rok (zejména SKO).

Výstavba multipalivového kotle EU II v Třebíči - v dubnu 2024 zahájeno zjišťovací řízení 
záměru v EIA. Navrženo spalování biomasy a SKO, kapacita 20 000 t/rok.

ZEVO Malešice – Pražské služby a.s. – připraví nabídku pro obce na tento rok i příští roky 



Ze zahraničních zařízení připadají v úvahu dvě rakouské 
spalovny komunálních odpadů.

Zistersdorf – spalovna firmy .A.S.A. (nově FCC) MVA, kapacita 146 tis. 
tun/rok; cca 70 % odpadů je dopravováno po železnici; vzdálenost cca 
170 km (z Jihlavy přes Brno)

Zwentendorf – spalovna EVN Abfallverwertung Niederösterreich GmbH, 
kapacita 525 tis.t/rok; vzdálenost cca 160 km (z Jihlavy)

7



V současné době je provozováno 7 překládacích stanic:
AVE CZ Odpadové hospodářství s.r.o., Žďár n.S. – kapacita 20 tis. t/rok
TS Města Pelhřimova, Pelhřimov – kapacita 10 tis. t/rok
TS Velká Bíteš, Velká Bíteš – kapacita 6 tis. t/rok
SOMPO a.s., Humpolec – kapacita 2 tis. t/rok
SOMPO a.s., Počátky – kapacita 300 t/rok
TS Velké Meziříčí, Velké Meziříčí – kapacita 4 tis.t/rok
ASMJ s.r.o., Jihlava - kapacita 10 tis. t/rok

Připravované:
TS Velké Meziříčí, Velké Meziříčí – kapacita 8 tis. t/rok
ESKO-T s.r.o., Petrůvky – kapacita 20 tis.t/rok

8



Model přepravy
• Kraj Vysočina zadal v roce 2024 zpracování Modelu pro přepravu nerecyklovatelných 

komunálních a dalších odpadů z Kraje Vysočina do zařízení na využití odpadů a předání 
Modelu bude v říjnu 2024.

• Cílem je zpracovat modelové řešení způsobu přepravy zejména zbytkových KO tak, aby 
zohledňovalo dopravní podmínky v lokalitě a širším regionu, a bylo technologicky a 
ekonomicky vhodným řešením ve vazbě na koncová zařízení (zařízení na energetické 
využití odpadů – dále také ZEVO, případně další zařízení pro využití odpadů).  

• Model bude navazovat na předchozí studii o překládacích stanicích v Kraji Vysočina z roku 
2016. Zohlední skutečný stav již realizovaných překládacích stanic na přepravu KO a 
rozpracovanost dalších stanic, a to včetně jejich technického vybavení a předpokládaného 
způsobu přepravy do koncových zařízení. Součástí bude i popis aktuálních technologií 
používaných pro přepravu odpadů. 

• V modelu bude hodnocena silniční a železniční přeprava odpadů. U železniční přepravy 
budou prověřeny možnosti překládky ve vhodných železničních zastávkách a následné 
přepravy na území Kraje Vysočina do vybraných zařízení.



Aktivity Kraje Vysočina s kolektivními systémy

1030.04.2024

Soutěž obcí My třídíme nejlépe 2023 – slavnostní vyhlášení vítězů se 
uskuteční 2. května 2024, věcné dary v částce 300 000 Kč – mobiliář s obsahem 
recyklovaného textilu a plastu 

   



Aktivity Kraje Vysočina s kolektivními systémy

1130.04.2024

  Jsem zpět – předání 300 
jubilejního repasovaného    
 elektrospotřebiče pro neziskovou 
organizaci v kraji  

Pořadí Název SDH Množství v t Finanční částka v Kč

1 SDH Kamenice (JI) 15,32 20 000

2 SDH Chválkov (PE)
13,32 18 000

3 SDH Dolní Cerekev (JI) 12,96 16 000
4 SDH Žďár nad Sázavou 2 – zámek 8,84 14 000
5 SDH Jimramov (ZR) 8,35 12 000



Aktivity Kraje Vysočina s kolektivními systémy

Semináře pro zástupce obcí     Výstava Nový život
i pracovníky úřadů        starým knihám 

1230.04.2024



Aktivity Kraje Vysočina  spolupráce s Potravinovou bankou

Kraj Vysočina přispívá PBV na provoz 200 tis. Kč/rok, letos navýšeno

Další spolupráce je na projektu Mobilní výdejny
Potravinová banka Vysočina, z. s. rozváží denně potravinovou pomoc v podobě 
potravinových 3 – 5 kg balíčků. Zapojená místa:

Pondělí - Žďár n. Sáz., NMnM, Bystřice nad P.
Úterý - Třešť, Telč, Třebíč
Středa - Humpolec, Pacov
Čtvrtek - Světlá nad Sázavou, Havlíčkův Brod
Pátek - Ledeč nad Sázavou, Bohdaneč, 

Kraj dodá 2 500 ks omyvatelných opětovně 
použitelných tašek s obsahem recyklátu

1330.04.2024



14

Aktivity 2024  webový portál



15

Aktivity 2024   tematické webové stránky kraje



16

Aktivity 2024   tematické webové stránky kraje



17

Aktivity 2024  nabídka dotací kraje



18

Aktivity 2024  dotace kraje



19

Aktivity 2024            dotace kraje



Odpady – oběhové hospodářství 2024

Podprogram A/ Technická podpora

 nádoby na využitelné složky odpadu, kompostéry, 

 budování kontejnerových míst, oplocení, zastřešení

 monitorování sběrných míst, SD, a předcházení vzniku černých 

skládek (kamerový systém, fotopasti)

 lavičky s obsahem recyklátu, opravy laviček s použitím recyklátu

 stojany na pytle, pytle i na SKO, tašky na tříděný odpad, sáčky 

na psí exkrementy, kelímky k opětovnému použití a ruční myčky

20



Odpady – oběhové hospodářství 2024

Podprogram B/ Dokumentace
• budování nových  nebo změny stávajících zařízení k 

předcházení vzniku odpadu a využití odpadu (RE-USE centra, 
třídicích linek, sběrných dvorů, kompostárny, překládacích 
stanic)

 
Alokace 4,5 mil. Kč  podání žádostí: březen 2024
     výše dotace 30 – 100 tis. Kč, spoluúčast 50%
      podáno 98 žádostí/podpořeno 54

21



Děkuji za pozornost

Ing. Pavel Hájek 
radní Kraje Vysočina pro lesní a vodní hospodářství, 
zemědělství a životní prostředí 
564 602 147
724 192 514
hajek.pavel@kr-vysocina.cz

mailto:hajek.pavel@kr-vysocina.cz

	Aktivity Kraje Vysočina �v odpadovém hospodářství k podpoře obcí
	Aktualizace Plánu odpadového hospodářství Kraje Vysočina pro období 2016-2025 s výhledem do r. 2035 
	Změny v POH KV
	Snímek číslo 4
	Memoranda a ZEVO
	Energetické využívání odpadů - ZEVO
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Model přepravy
	Aktivity Kraje Vysočina s kolektivními systémy
	Aktivity Kraje Vysočina s kolektivními systémy
	Aktivity Kraje Vysočina s kolektivními systémy
	Aktivity Kraje Vysočina  spolupráce s Potravinovou bankou
	Aktivity 2024  webový portál
	Aktivity 2024   tematické webové stránky kraje
	Aktivity 2024   tematické webové stránky kraje
	Aktivity 2024  nabídka dotací kraje
	Aktivity 2024  dotace kraje
	Aktivity 2024            dotace kraje
	Odpady – oběhové hospodářství 2024
	Odpady – oběhové hospodářství 2024
	��

